АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 02.05.2023 № 227

   г. Велиж

В соответствии с п. 1.24 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003                  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях создания условий для массового отдыха населения, организации обустройства мест массового отдыха населения (пляжей) в период купального сезона 2023 года, Администрация муниципального образования «Велижский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить перечень мест массового отдыха населения (пляжей) на территории муниципального образования «Велижский район» в границах муниципальных образований:
    1.1.   Муниципальное образование Велижское городское поселение – г. Велиж, пл. Мира, пляж на реке Западная Двина;
1.2. Муниципальное образование Велижское городское поселение – г. Велиж, ул. Сакко и Ванцетти, пляж на реке Западная Двина;

    1.3.   Муниципальное   образование Крутовское   сельское   поселение (по согласованию) – д. Беляево, пляж на реке Западная Двина.
     2. Начальнику отдела жилищно-коммунального и городского хозяйства Администрации муниципального образования «Велижский район» И.М. Юркову в срок не позднее 15.05.2023 года:
     2.1. Назначить лиц, ответственных за обеспечение безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья в период купального сезона 2023 года в границах муниципального образования Велижское городское поселение.
      2.2.  Организовать за счет финансовых средств, предусмотренных муниципальной программой «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство муниципального образования Велижское городское поселение», работу   по   созданию   условий   для   массового   отдыха населения на воде в период купального сезона 2023 года в границах муниципального образования Велижское городское поселение:
          -  оборудованию пляжей;

          -  подготовке сезонных спасательных постов;

          -  водолазному обследованию и очистке дна акватории пляжей.

      2.3. В г. Велиже на р. Западная Двина, в местах, не являющихся местами массового отдыха населения, но посещаемых населением в границах муниципального образования Велижское городское поселение, установить информационно-предупреждающие знаки с надписями: «Купание запрещено!».
       2.4. Информацию о наличии подготовленных и оборудованных мест массового отдыха населения (пляжей) в границах муниципального образования Велижское городское поселение довести до населения.
        3.  Рекомендовать Главе муниципальных образований Крутовское сельское поселение Н.А. Федорову:

        3.1.  В   срок   не позднее   15.05.2023    года    принять    нормативно-правовой   акт   по подготовке и проведению купального сезона 2023 года;
        3.2. Назначить лиц, ответственных за обеспечение безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья в период купального сезона 2023 года;
        3.3.  В срок не позднее 29.05.2023 года организовать работу по созданию условий для массового отдыха населения на воде:

          -  оборудованию пляжа;

          -  подготовке сезонного спасательного поста;

          -  водолазному обследованию и очистке дна акваторий пляжа.
        3.4. На водоемах, не являющихся местами массового отдыха населения, но посещаемых населением в границах поселений, установить информационно-предупреждающие знаки с надписями: «Купание запрещено!»;
        3.5. Информацию о наличии подготовленного и оборудованного места массового отдыха населения (пляжа) довести до населения.
        4.  Главному специалисту (с выполнением функций по делам ГО и ЧС) Администрации муниципального образования «Велижский район» Е.И. Иванову в срок не позднее 23.05.2023 года:

         - провести с Главой муниципального образования Крутовское сельское поселения методическое совещание по организации и проведению купального сезона 2023 года;

         - организовать обучение и аттестацию матросов-спасателей сезонных спасательных постов на территории муниципального образования «Велижский район»;

        - направить заявку по водолазному обследованию дна водных акваторий пляжей в СОГБУ «Пожарно-спасательный центр.

       5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
     6. Постановление вступает в силу после подписания и подлежит обнародованию на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» http://velizh.admin-smolensk.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

       7. Отделу по информационной политике Администрации муниципального образования «Велижский район» разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» http://velizh.admin-smolensk.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 Глава муниципального образования

«Велижский район»                                                                                Г.А. Валикова

Об организации и обеспечении безопасного отдыха населения на воде в период купального сезона 2023 года на территории муниципального образования «Велижский район»